
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 1 a 3 
 

 

 
Ispettorato Territoriale di CATANZARO-CROTONE 

 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: RDO N. 4193143 TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePa) PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) RELATIVO ALLA SICUREZZA E ALLA 
SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CATANZARO-CROTONE, SEDE DI 
CATANZARO 
CIG: B0EE3438B9 
 

IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CATANZARO-CROTONE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n.109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro;  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia;  
VISTO il D.D. del 13 febbraio 2019 n°9 di organizzazione degli uffici della sede centrale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il Decreto di modifica della struttura organizzativa dell’INL n.49 del 27.07.2023 che definisce 
l’unicità del territorio di competenza delle ITL di Catanzaro e ITL di Crotone, ora strutturata in ITL 
Catanzaro-Crotone;  
VISTO il D.D. n.72 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Annarita Carnuccio, 
l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro – Crotone;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 35 del 22 marzo 2024 con la quale questo ITL ha provveduto 
a porre in essere tutte le procedure per l’affidamento del Servizio di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione (rspp) relativo alla sicurezza e alla salute nei luoghi di lavoro dell’Ispettorato 

Territoriale di Catanzaro-Crotone, sede di Catanzaro mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
telematica MEPA n.4193143; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 2 a 3 
 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione per dar corso ai servizi oggetto di appalto;  

VISTA la proposta tecnico - economica per l’assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), consulenza su adempimenti normativi, redazione 
documentazione per allineamento al D.lgs 81/08 e s.m.i, per il servizio in oggetto, presentata dalla 
seguente impresa: 
Impresa GM Solutions SRL di Euro 2.000,00 (duemila/00) oltre IVA; 
PRESO ATTO che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e verificate le annotazioni Anac da 

cui non risultano criticità;  

VERIFICATA la visura camerale del Registro delle Imprese che attesta l’effettivo esercizio dell’attività 

da parte dell’operatore economico GM Solutions SRL con sede legale in Lamezia Terme via Salvatore 

Aversa e Lucia Precenzano n.12 – P. IVA 03294470798, nella persona del suo legale rappresentante 

protempore; 

ACQUISITO, altresì, il patto d’integrità e la dichiarazione sostitutiva di esclusione delle cause di 

esclusione ex art. 94-95 del d. lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione provvederà sulle autocertificazioni rese ad 
effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 
CONSIDERATO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
si procederà: 
1) alla risoluzione del contratto ed al pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 
2) all’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 
3) alla segnalazione all’ANAC, l’azione per il risarcimento dei danni oltre alla denuncia per falso 
all’Autorità Giudiziaria competente; 
CONSIDERATO che l’operatore economico invitato soddisfa gli adempimenti previsti dall’ legge n. 

190/2012, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136/2010;  

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010  
comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e dopo avere accertato la 
regolare acquisizione dei beni in base a quantità e qualità. 
TENUTO CONTO della disponibilità dei fondi assegnati sul conto n. U 1.03.02.13.999 pari ad € 

2.440,00 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, 

finanziarie e logistica e che tale importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 55 comma 2 del 
d.lgs n. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3  
del d.lgs n. 36/2023; 
 

DETERMINA 

  

- per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, di procedere all’affidamento del servizio di 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione (rspp) relativo alla sicurezza e alla salute nei luoghi di 

lavoro dell’Ispettorato Territoriale di Catanzaro-Crotone, sede di Catanzaro, alla società GM Solutions SRL– 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 3 a 3 
 

 

P. IVA 03294470798   per l’importo di € 2.000,00 (duemila/00) IVA esclusa, e di complessivi euro 
2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00) comprensivi di euro 440,00 (quattrocentoquaranta/00) 
per IVA al 22%; 
-di impegnare la somma € 915,00 (novecentoquindici/00) IVA compresa per l’anno 2024, la cui spesa 

grava sul conto n. U1.03.02.13.999 che assicura la dovuta disponibilità, 

 - le spese per gli anni successivi al primo saranno impegnate ed imputate sul conto di bilanci 2025-

2026; 

-di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è B0EE3438B9 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 

conto dedicato dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

 - l’ing. Alessandro Santostefano è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 

– Informativa sul trattamento dei dati personali: 

- ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 
dati personali”, quanto segue: I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del 
servizio sono trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla 
successiva stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali infine comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio  
-di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm. ii, sul 
sito internet dell’INL, nella sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente;  

 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro - Crotone 

              Dottoressa Annarita Carnuccio 


		2024-04-08T10:47:12+0200
	Annarita Carnuccio


		2024-04-08T11:06:45+0200
	Catanzaro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CZ_KR.Determine ITL CZ KR.R.0000049.08-04-2024




